
 

Partecipazione del Dott. …omissis… e del Dott. …omissis… dell’Istituto per i Processi Chimico-
Fisici del CNR di Pisa alla costituenda società spin-off iPOOL S.r.l. 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 2 maggio 2012, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 75/2012 – Verb. 207 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127;  

VISTO il D. Lgs. 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione dell’art. 1 
della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente del 
CNR con DPCNR n. 18 del 10 marzo 2011 e pubblicato sul sito del MIUR a decorrere dal 19 aprile 
2011, data di pubblicazione del relativo avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 
serie generale – n. 90 del 19 aprile 2011; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel Supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 297 del 27 luglio 1999 ed in particolare l’articolo 2 di tale decreto; 

VISTO il Disciplinare per la partecipazione del personale CNR ad imprese spin-off, approvato con 
Deliberazione n. 188/2008 del 30 luglio 2008, emanato con Decreto del Presidente dell’8 ottobre 
2008 prot. n. 0071776; 

VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Supporto alle Partecipazioni Societarie e Convenzioni 
della Direzione Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture, rif. int. USPSC n. 207 
del 1 marzo 2012 trasmessa dal Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 0017555 del 14 marzo 
2012; 

CONSIDERATO che con nota in data 27 giugno 2011 e successive integrazioni in data 11 
novembre 2011 e 16 febbraio 2012 è stata presentata dal Dott. …omissis…, primo ricercatore, e dal 
Dott. …omissis…, borsista CNR, dell’Istituto per i Processi Chimico-Fisici (IPCF) del CNR di 
Pisa, la domanda di autorizzazione a partecipare alla costituenda società iPOOL S.r.l., avente ad 
oggetto la ricerca e sviluppo nel settore dei materiali; la consulenza tecnica alla progettazione, 
industrializzazione e commercializzazione di prodotti e materiali per alte prestazioni e tecnologie 
analitiche e strumentali per monitoraggio e modifica di processi e ambienti;  

VISTO il Business Plan della costituenda società iPOOL; 

VISTA la bozza di convenzione tra CNR-IPCF e iPOOL; 

 

 



 

 2. 

PRESO ATTO che tale iniziativa prevede: 

- l’attività di ricerca e sviluppo di prodotti e processi produttivi e di metodi e strumentazione di 
misura chimica e fisica; 

- la progettazione, lo sviluppo industriale, la produzione e promozione commerciale di materiali 
e di additivi - nonché di materiali compositi e quant’altro impiegabile nella preparazione e 
formulazione di nuovi materiali, anche partendo da materiali di riciclo e biomateriali - e di 
strumentazione e metodologie per la caratterizzazione chimica e fisica dei materiali sintetici e 
naturali; 

- lo sviluppo di processi produttivi e industriali e metodologie di controllo/monitoraggio 
produttivo e ambientale e la loro applicazione; 

- la consulenza tecnico-scientifica ed aziendale nel settore dei materiali e dei manufatti; 

- lo sviluppo di iniziative di formazione; 
CONSIDERATA la proposta di assunzione da parte del Dott. …omissis… e del Dott. …omissis… 
di una partecipazione alla società iPOOL nella misura del 20% ciascuno del capitale sociale; 

CONSIDERATO che il Dott. …omissis… chiede di poter svolgere la propria attività a favore della 
società, mantenuto in servizio, dedicando 2 mesi uomo per anno;  

CONSIDERATO che il Dott. …omissis… dichiara che dedicherà alle attività della società 
esclusivamente tempo al di fuori delle attività oggetto della borsa di studio CNR; 

CONSIDERATO che, in coerenza con quanto indicato nel Business Plan, il Dott. …omissis... ha 
chiesto di essere autorizzato a ricoprire la carica di amministratore della società iPOOL S.r.l.; 

CONSIDERATO che attualmente l’articolo 6 comma 3 del Disciplinare per la partecipazione del 
personale CNR ad imprese spin-off, prevede che il personale possa essere autorizzato a ricoprire 
cariche amministrative (presidente, vice presidente, consigliere o amministratore delegato o unico) 
purché le attività svolte presso la società spin-off non interferiscano con lo svolgimento delle 
attività oggetto del contratto con il CNR; 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 2 maggio 2012 con 
verbale n. 1406; 

CONSIDERATO che, anche alla luce delle osservazioni del Collegio dei revisori dei conti, è stato 
avviato un processo di revisione della disciplina relativa alle modalità di partecipazione del 
personale CNR alle società spin-off, in particolare si è reso necessario chiarire modalità e 
condizioni per concedere al personale interessato l’autorizzazione a ricoprire cariche amministrative 
nelle società anche in relazione alle norme generali relative alle incompatibilità nel pubblico 
impiego; 

RITENUTO non sia opportuno, nelle more della revisione della disciplina CNR, concedere 
autorizzazioni; 

VISTO il parere favorevole, relativo alla proposta di spin-off iPOOL, del Direttore f.f. del CNR- 
IPCF, Dott. Cirino Salvatore Vasi, sulla base delle seguenti considerazioni: le potenzialità tecnico-
scientifiche della proposta; la coerenza della mission della società con le finalità dell’IPCF, l’ottimo 



 

 3. 

livello del know-how e delle esperienze professionali dei futuri soci, maturate in ambito scientifico, 
industriale e commerciale. Il Dott. Vasi segnala, inoltre, che è stato ben definito l’impegno 
temporale del personale CNR; 

VISTA la nota del Dott. Vasi con la quale indica il Dott. …omissis… quale Tutor del borsista Dott. 
…omissis…; 

VISTO il parere favorevole del Dott. …omissis…, Tutor del Dott. …omissis…; 

VISTO il parere favorevole del Direttore del Dipartimento Materiali e Dispositivi, Prof. Massimo 
Inguscio, in considerazione delle seguenti motivazioni: 

- L’idea imprenditoriale di produrre e commercializzare prodotti e materiali per alte prestazioni e 
tecnologie analitiche e strumentali per il monitoraggio e modifica di processi e ambienti è di 
buon livello e appare sostenibile l’obiettivo di fornire servizi altamente qualificati per le aziende 
del settore dei materiali; 

- iPOOL è principalmente una società di servizi che offrirà alle aziende la possibilità di sviluppare 
industrialmente prodotti chimici e processi produttivi e che si presenta inoltre come promotore di 
networking internazionale per identificare nuovi mercati e nuovi sbocchi applicativi; 

- La compagine societaria ha una pregressa esperienza nello svolgimento di progetti per e con le 
PMI che si prevede possa portare, nel tempo, a dei vantaggi concreti per l’Ente - in particolare 
per l’IPCF - quali l’aumento delle possibilità di collaborazione con aziende italiane e straniere, 
l’incremento del numero di contratti di ricerca; la promozione di iniziative di formazione volta 
all’introduzione di giovani ricercatori nell’ambito industriale; 

CONSIDERATO l’interesse del CNR ai contenuti tecnico-scientifici dell’iniziativa, che si situa 
nell’ambito delle nuove attività previste dal processo di riordino dell’Ente e, in particolare, dagli 
articoli 3 e 18 del D. Lgs. 127/2003 che definiscono la possibilità del CNR di promuovere la 
costituzione di nuove imprese, conferendo personale proprio, anche in costanza di rapporto, nel 
rispetto della normativa vigente; 

 

DELIBERA 
 

1. Di autorizzare il Dott. …omissis…, primo ricercatore, dell’Istituto per i Processi Chimico-Fisici 
del CNR di Pisa, mantenuto in servizio, a svolgere attività a favore della società spin-off iPOOL 
S.r.l., per un periodo della durata determinata non superiore ai due anni, con un impegno di tempo 
massimo pari a 2 mesi uomo per anno, con possibilità di rinnovo. 

2. Di non autorizzare il Dott. …omissis… a ricoprire la carica di amministratore della società 
rinviando l’esame della richiesta alla definizione del quadro regolamentare in materia. 

3. Di condizionare l’autorizzazione al perfezionamento della convenzione per l’uso dei locali e dei 
servizi dell’Istituto per i Processi Chimico-Fisici del CNR di Pisa contestualmente alla costituzione 
della società spin-off iPOOL S.r.l. 

 



 

 4. 

4. Di autorizzare il Dott. …omissis…, borsista CNR, dell’Istituto per i Processi Chimico-Fisici del 
CNR di Pisa, a svolgere attività a favore della società spin-off iPOOL S.r.l., sotto la supervisione 
del Tutor Dott. …omissis…, dedicando alle attività della società esclusivamente tempo al di fuori 
delle attività oggetto della borsa di studio. 

5. La società iPOOL S.r.l. non può utilizzare, in assenza di apposita pattuizione, il marchio 
registrato del CNR. 

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


